[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 11 ноября 2025 года № 1022
Об утверждении Положения о Молодежном совете при главе администрации Кировского городского поселения Кировского муниципального района
Ленинградской области и признании утратившим силу постановления

администрации МО «Кировск» от 25.12.215 № 897
В целях содействия социальному, культурному, духовному и физическому развитию молодежи, а также активному вовлечению молодежи в социально-экономическую, политическую и культурную жизнь Кировского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области, п о с т а н о в л я е т:
1. Создать Молодежный совет при главе администрации Кировского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области.
2. Утвердить Положение о Молодежном совете при главе администрации Кировского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области согласно приложению к настоящему постановлению.
3. Постановление администрации Кировского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области от 25.12.2015      № 897 «Об утверждении Положения о Молодежном совете при главе администрации муниципального образования «Кировск» Кировского муниципального района Ленинградской области» признать утратившим силу.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
Исполняющий обязанности

главы администрации

            Н.В.Багаев
Разослано: в дело, МБУК «РДК», управление по взаим. с орг. мун. и гос.власти, мун.службы и кадров
Утверждено
постановлением администрации

МО «Кировск»

         от  11 ноября  2025 г. № 1022
                                                                          (приложение)
ПОЛОЖЕНИЕ
о Молодежном совете при главе администрации Кировского  городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области
1. Общие положения

Молодежный совет при главе администрации Кировского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области  (далее – Молодежный совет) – постоянно действующий консультативно-совещательный орган, представляющий интересы молодежи во взаимоотношениях с органами государственной власти и местного самоуправления, предприятиями, учреждениями, организациями Кировского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области, принимающий участие в формировании и реализации молодежной политики.

1.1. Молодежный совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и Ленинградской области, муниципальными правовыми актами Кировского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области.

1.2. Деятельность Молодежного Совета основывается на принципах законности, добровольности, коллегиальности, гласности, равноправия всех его членов.

1.3. Молодежный совет осуществляет свою деятельность на общественных началах.

2. Цели и задачи Молодежного совета
2.1. Цели Молодежного совета:

содействие решению проблем молодежи г. Кировска и п. Молодцово;

развитие правовой культуры, культуры труда и отдыха, спорта, формирование гражданской ответственности молодежи;

содействие всестороннему развитию молодого человека, раскрытию и реализации его потенциала, вовлечение молодежи в активную общественную и политическую жизнь;

формирование у молодежи г. Кировска и п. Молодцово самостоятельности, ответственности, активной гражданской позиции, желания принимать участие в решении актуальных проблем современной молодежи.
2.2.  Задачи Молодежного совета
Разработка и внесение предложений в администрацию Кировского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области по решению вопросов молодежной политики на территории муниципального образования;

информирование главы администрации Кировского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области о проблемах молодежи;

повышение избирательной активности молодежи;

изучение мнений молодых граждан о ходе реализации государственной молодежной политики;

взаимодействие и сотрудничество с государственными органами, общественными объединениями и организациями, деятельность которых направлена на разрешение проблем в области молодежной политики;

вовлечение молодежи в активную работу по поиску эффективных решений социальных, политических, экономичных, научных, технических проблем во всех сферах общественной жизни;

проведение профилактики асоциальных проявлений в молодежной среде;

содействие гражданско-патриотическому и духовно-нравственному воспитанию молодежи, а также привлечение ее к здоровому образу жизни и к дополнительному образованию и культуре;

проведение публичных дискуссий, «круглых столов», семинаров, деловых игр, встреч лидеров общественно-политических движений, должностных лиц органов муниципальной власти с молодежью муниципального образования.

взаимодействие с молодежными советами других муниципальных образований, отделом по делам молодежи, физической культуре и спорту Кировского муниципального района Ленинградской области, Общественной молодежной палатой, профессиональными общественными молодежными, детскими организациями и движениями.

3. Полномочия Молодежного совета

3.1. К полномочиям Молодёжного совета относятся:

утверждение плана работы Молодёжного совета;

разработка и представление предложений для проектов и программ по направлениям молодёжной политики;

разработка методических, информационных и других материалов, содействующих активизации деятельности молодёжи;

взаимодействие с органами местного самоуправления города и района с целью содействия реализации государственной молодёжной политики;

проведение мониторингов, социологических исследований, консультаций, конференций, семинаров, собраний, «круглых столов», встреч по актуальным молодёжным проблемам;
осуществление иных полномочий, необходимых для реализации целей и задач, поставленных перед Молодёжным советом.

3.2. Молодёжный совет вправе:

3.2.1. обсуждать и предлагать решения по общественно-значимым проблемам молодёжной политики;

3.2.2. приглашать представителей органов местного самоуправления Кировского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области.
4. Состав и порядок формирования Молодежного совета
4.1. Молодежный совет состоит от 12 до 20 человек. Срок полномочий Молодёжного совета составляет пять лет и исчисляется со дня его первого заседания и прекращается в день утверждения нового состава Молодёжного совета.

4.2.Членами Молодежного совета могут быть граждане Российской Федерации в возрасте от 14 до 35 лет включительно, проживающие на территории Кировского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области.

4.3.В состав Молодежного совета могут входить:

представители администрации Кировского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области;

представители от каждого образовательного учреждения, расположенного на территории Кировского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области;
представители молодежного актива, выбранные на общих собраниях (конференциях) молодежных советов.
4.4.Членом Молодежного совета может быть только физическое лицо.

4.5. Положение о Молодежном совете и его состав утверждается постановлением администрации Кировского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области.
4.6.Введение в состав Молодежного совета осуществляется постановлением администрации Кировского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области.
4.7.Внесение изменений в персональный состав Молодежного совета осуществляется постановлением администрации Кировского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области.
4.8.Выведение из состава Молодежного совета осуществляется постановлением администрации Кировского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области:

личного заявления члена Молодежного совета;

при утрате гражданства Российской Федерации;

вступление в законную силу обвинительного приговора суда;

неявки три раза подряд на совещание Молодежного совета без уважительной причины;

осуществления действий, порочащих Молодежный совет, или наносящих существенный вред его деятельности.

на основании систематического невыполнения членом Молодежного совета своих обязанностей;
4.9.Члены Молодежного совета:

независимо от порядка и срока вхождения в состав Молодежного совета обладают равными правами и обязанностями;

обязаны регулярно посещать заседания Молодежного совета, рабочие совещания Молодежного совета, выполнять решения Молодежного совета, а также поручения председателя Молодежного совета;

осуществляют свою деятельность безвозмездно на общественных началах.

5. Структура и организация деятельности Молодежного совета

5.1. Работу Молодежного совета обеспечивают: председатель, заместители председателя и секретарь, выбранные на первом заседании Молодежного совета.

5.2. Молодежный совет возглавляет председатель, выбранный на первом заседании путем открытого голосования. Председатель считается избранным, если за него проголосовало большинство членов Молодежного совета, присутствующих на заседании Молодежного совета. Срок полномочий председателя Молодежного совета: 5 лет.

Председатель Молодежного совета:

определяет место и время проведения заседания Молодежного совета;

председательствует на заседаниях Молодежного совета;

формирует на основе предложений членов Молодежного совета план работы Молодежного совета и повестку его очередного заседания;

возглавляет реализацию проектов, находящихся в сфере деятельности Молодежного совета;

на основе решений Молодежного совета выдвигает предложения и рекомендации для рассмотрения должностными лицами органов местного самоуправления;

представляет отчеты о работе Молодежного совета;

курирует деятельность Молодежного совета.

Досрочное переизбрание председателя производится в случаях:

сложения полномочий председателя на основании личного заявления;

отстранения председателя от занимаемой должности распоряжением главы администрации вследствие систематического неисполнения им своих обязанностей или утратой доверия;
переезда председателя на постоянное место жительства за пределы Кировского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области;

вступления в законную силу обвинительного приговора суда в отношении председателя;
изменения гражданства председателя;
смерти председателя.
5.3. Заместителей председателя Молодежного совета избирают члены Молодежного совета путем открытого голосования. Заместители председателя считаются избранным, если за них проголосовало большинство членов Совета, присутствующих на заседании Молодежного совета.

Заместители председателя Молодежного совета:

по поручению председателя Молодежного совета ведут заседания Молодежного совета;

замещают председателя Молодежного совета в его отсутствие;

координируют в пределах своих полномочий деятельность Молодежного совета;

организуют и контролируют выполнение решений общих собраний Молодежного совета, поручений председателя Молодежного совета.

5.4. Секретарь Молодежного совета избирается членами Молодежного совета путем открытого голосования. Секретарь Молодежного совета считается избранным, если за него проголосовало большинство членов Молодежного совета, присутствующих на заседании Молодежного совета.

Секретарь Молодежного совета:

способствует: подготовке проекта плана работы Молодежного совета; составлению проектов повестки дня заседания Молодежного совета; подготовке материалов к заседаниям Молодежного совета;

информирует членов Молодежного совета о месте, времени проведения и повестке дня очередного заседания Молодежного совета, обеспечивает их необходимыми материалами;

5.5. Рабочие совещания проводится по мере необходимости, но не реже одного раза в месяц.

5.6. Рабочее совещание считается правомочным, если на нем присутствует не менее 10 членов Молодежного совета.

5.7. Повестка заседания формируется председателем, заместителями председателя либо секретарем Молодежного совета и утверждается на заседании Молодежного совета.

5.8. Подготовка вопросов, внесенных в повестку заседания, осуществляется членами Молодежного совета, заместителями председателя либо секретарем  Молодежного совета.

5.9. Решения Молодежного совета принимаются путем голосования, носят рекомендательный характер и оформляются протоколом, подписываясь председателем либо заместителем председателя Молодежного совета, а так же секретарем Молодежного совета.

5.10. Заседания Молодежного совета являются открытыми и добровольными.

5.11. Молодежный совет распускается постановлением администрации Кировского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области.